Une merveilleux aventure qui avint en Flandre de Johanne et son pere.

¹ Si fut nommée Ysabeal et ne fut oncques mariée, ains soy. B.

² Ancor nient VI ans. B.

³ Tout ce qui précède après : regnat trois ains ne plus, ne se trouve pas dans le manuscrit B.

⁴ Traitirent. B.

» Balduin, se respondeis : Beais sangnours, je suy chu et teis com je suy, » si ne puy dire riens plus avant, mains lassiés-moy faire ma penitanche » droit chi et en aleis vos chemien. Et diseis toudis enssi. » Et ilh dest qu'ilh feroit bien la besongne. — Atant fut la nouvelle espadue par tout le paiis, enssi com dit est, et alat si grant peuple qu'à mervelhe en forest de Norymont, et arasonarent le vielhart, et ilh respondoit toudis enssi com dit est; et le trahirent fours del heremitage et l'emenarent à Valencines, et li fisent faire des roubes d'esquerlat foreez d'hermien, et le montarent sour I diestrier et l'emenarent par les bonnes vilhes de Flandre, et ly paia- rent tous ses despense, et tout Flandre le tenoit à sangnour et li fasoient tout le fieste qu'ilh poioient. — Et chu durait I pieche de temps, et tant qu'ilh vint à Lile, où la contesse Johanne et son marit estoient assis à tauble, qui mult estoient destoubleis de cel fait; mains ilh n'en oysoient parler, car la chouse apparoit si cleir qu'il n'en savoient que dire.

Adont li vilhart fist monter ses gens por prendre la contesse, mains alcon sien amis li fist assavoir; si montat lée et son maritt antoist sour II somiers, et s'en alont à Mons en Henau, où ilh furent à segure; et quant ilh furent là, si mandat la contesse al roy de Franche por Dieu qu'ilh la socourist, car ses gens l'avoient trahit. — Atant vint li roy à Peronne, et mandat là le vilhart et li donnat sauf-conduit, car s'ilh estoit Balduin son oncle, freire à sa meire, ilh le voroit aidier, et s'ilh estoit I sos qui por sotie avoit chu entrepris, ilh y voit metre bon remeide et rasonable conseilhe. — Et ly vielhart y vint à grans gens, si seioit sour I cheval moreal amblant, et estoit affubleit d'une cappe d'eskerlat forée de vaire, et avoit sor son chief I capeal de bievre, et tenoit en sa main une blanche virge, et sembloit mervelheusement proidhons. Et enssi allat-ilh à parlement, et desquendit à piet des degreis de la sale, et montat amont ses huisserir ¹ devant ly com conte de Flandre. — Et li roy, quant ilh soit qu'ilh venoit, ilh alat al encontre de luy, si l'enclinat ² en la sale et li dest : « Sires, vos soiés li bien » venus; se vos esteis mes oncles ³ qui deveis est empereur de Constanti- » noble, si le moy dites. » « Beais nyers, dest-ilh, vos aiés bonne aven- » ture, je suy chu ⁴, mains je ne l'ay encors congnut aux Flamens, car ma